1. B comença: Hoc est translatum fideliter translatatum III idus iunii, anno 
Domini Mº CCº XCº tercio, a  quadam carta precamenea cuius tenor talis est.  
2. Manca.  3. En lloc de Ranimirus.  4. s corregeix bus.  5. s corregeix bus.  6. En 
lloc de Ira.  7. En lloc de Ira.  8. i corregeix o.  9. En lloc de Rencal.  10. Man-
ca.  11. En lloc de facturus.  12. a corregeix e.

4

5
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703

1136, gener, 3
Donació. Pere de Terrassa dóna a l’orde del Temple el mas que té a Ma-

tamala, a Sant Hilari Sacalm. Fa la donació per la salvació de la 
sevà ànima i la dels seus pares.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 52, 125 × 318 mm. 
Bon estat de conservació.

 B Còpia del segle XIII. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 52 
dupl., 77 × 267 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 104.

In1 Dei nomine. Ego Petrus, vocitatus de Terracia, dono 
omnipotenti Deo et Iherosolimitane2 Milicie, ob remedium anime 
mee et parentum meorum, ut Deus omnipotens propicietur pec-
catis et neglegenciis meis, alodium meum proprium, scilicet ipsum 
mansum que habeo in Mathamala,3 cum suis pertinenciis totis, 
ubi stat Seniofre Ramon. Est autem predictus mansus in comitatu 
Ausonense, in parrochia Sancti Ilarii de ipsa Calme. Predictum 
quoque mansum cum domibus, solis et suprapositis, cum terris et 
vineis, cultis et incultis, cum terminis et affrontacionibus suis et 
cum omnibus suis pertinenciis, et arboribus et pascuis, et aquis 
et aqueductibus, et cum ingressibus et egressibus suis integriter, 
sicut melius teneo et possideo, ut melius dici vel intelligi potest, 
dono domino Deo et predicte Milicie Iherusalem. Hac de meo iure 
in ius suum et potestatem trado cum omnibus serviciis et expletis 
et dominacionibus, in manu domni Raimundus Iocberti, eiusdem 
Milicie baiuli, et successorum eius, ad proprium alodium iam-
dicte Milicie, secure et quiete, hac plenissime possidendum omni 
tempore, sine ullius contrarietatis obstaculo. Et est manifestum. 
Si qua utriusque sexus persona que hanc mee donacionis cartam 
disrumpere presumpserit, nil valeat, set pro suo temerario ausu 
supradicta Iherosolimitane4 Milicie in consimili loco cannonice 
componat. Et post modum hec presens pagina perhenniter maneat 
firma omni tempore.

Actum est hoc III nonas ianuarii, anno XXVIII regni Ledo-
vici regis.

Sig+num Petrus de Terracia, qui hanc donacionem pro 
anima mea et parentum meorum feci scribere et firmo firmarique 
rogo.

Sig+num Giellmus,5 fratri suo. Sig+num Arbertus, fratri suo. 
Sig+num Gerallus, nepoti6 suo. Sig+num Ermessendis, mater sua. 
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Sig+num Gerallus Ponci. Sig+num Berengarius de Ruvira.
Poncius presbiter, qui hoc scripsit die et anno (senyal) q[u]o7 

supra.
1. B comença: Hoc est translatum fideliter factum.  2. so afegit a la interlínia.  

3. Matamala B  4. Ierosolimitane B.  5. En lloc de Guillelmus.  6. o afegida a 
la interlínia; i corregeix o.  7. Manca.

704

1136, gener, 11
Reconeixement de deute. Guillem Ramon, senescal, el seu germà 

Odó i la seva esposa Beatriu, després d’haver recuperat de Bernat 
Ermengol de Freixenet el castell de Tornamira, reconeixen que 
li deuen mil cent cinquanta-sis morabatins, un asberc i una 
espasa.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 53 (olim arm. 9 
Vic, sac G, núm. 275), 145 × 198 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. SHIDELER, Els Montcada, p. 179.

Manifestum sit cunctis presentibus atque futuris quoniam 
ego Guillelmus Raimundi1 dapifer et Odus frater meus et Beatrix 
coniux mea, nos omnes kastrum de Tornamira recuperavimus de 
Bernardo Ermengaudi de Frexaneto post obitum Ermessendis, 
uxoris sue, que domina erat predicti castri. Predictum castrum 
recuperatum et redditum Mironi de Luciano, ego prephatus Guil-
lelmus Raimundi et frater meus Odus venimus ad computum 
cum Bernardo Ermengaudi de Frexaneto ipsius debiti quem ei 
debuimus, videlicet in presencia Bernardi Guillelmi Lucianensis et 
Mironis, eius fratris, et Guillelmi Bernardi Duorum Castrorum 
et Raimundi Bernardi Olostensis et Bertrandi de Villa Granada et 
Berengarii de Tornamira. Et fuit hoc debitum videlicet MCL et VI 
morabetinos et alspergum2 I quem Arnallus Arnalli de Tornamira 
habuit et espadam I quam amisit predictus Bernardus Ermen-
gaudi quando fuit capti mecum ante gradum de Malguiro, intus 
mare, et captivavit nos decanum de Poscheres. Et ego predictus 
Guillelmus Raimundi dapifer et Odus, frater meus,3 convenimus 
tibi Bernardo Ermengaudi et omnibus tuis dubitantibus proximis 
ut sine occasione et sine omni malo ingenio suprascriptum totum 
avere persolvamus.

Actum est hoc III idus ianuarii, anno XXVIII regnante Le-
dovico rege.

1168 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

Sig+num Guillelmi Raimundi dapiferi, Sig+num Odi, eius 
fratris, Sig+num Beatricis, uxoris predicti Guillelmi Raimundi, qui 
hoc, ut superius est scriptum, laudamus et firmamus firmarique 
rogamus.

Sig+num Bernardi Guillelmi Lucianensis. Sig+num Mironis, 
eius fratris. Sig+num Guillelmi Bernardi Duorum Castrorum. 
Sig+num Raimundi Bernardi Olostensis. Sig+num Bertrandi de 
Villa Granada. Sig+num Berengarii de Tornamira.

Bernardus Guillelmi sacerdos, qui hoc scripsit die et anno 
(senyal) quo supra, cum literis suprascriptis in XI linea.

1. Raimundi repetit.  2. l corregeix s.  3. et Odus, frater meus, afegit a 
la interlínia. El senyal d’avís per a l’afegit a la interlínia està situat entre Raimundi i 
Odus; malgrat aquesta puntualització, hem transcrit el terme dapifer a continuació de 
Raimundi.

705

1136, gener, 16
Dotació. Bernat de Montesquiu i la seva esposa Saura donen a Gui-

llem de Portella la seva filla Marquesa per esposa amb tota la seva 
honor, amb la condició que els donadors en retindran la meitat 
vitalíciament.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 54 (olim arm. 7 
Concòrdies reials, sac Sant Josep, núm. 88), 137 × 301 mm. Bon estat de con-
servació.

In Dei nomine. Ego Bernardus de Monte Eschivo et Saura 
uxor mea donatores sumus tibi Guillelmo de Portella filiam nostram 
Marchesam in coniugem, cum omni honore1 quem habemus vel 
habere debemus in Bergitano et castrum de Cherol et castrum de 
Monte Maiore cum terminis eorum; et cunctum honorem quem 
habemus vel habere debemus in Cerritania sive in Baritano et 
castrum de Macana cum terminis eorum et denariis de Cardona. 
Tali vero tenore hoc donum facimus, quod nos prescripti dona-
tores Bernardus et Saura retinemus medi[e]tatem2 tocius honoris 
prelibati quamdiu vixerimus; aliam quoque medietatem abeatis per 
nos. Post obitum nostrum revertatur ipsa medietas tibi Guillelmo 
et uxori3 tue Marchese et posteritatis vestris qui ex vobis ambobus 
procreati fuerint. Quod si ego Bernardus et Saura obierimus absque 
infante masculo qui sit vivus et ex nobis ambobus procreatis, in 
die obitus nostri donamus vobis Guillelmo de Portella et coniugi 
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tue Marchesa [in]4 civitatem Minorise et Baies, quantum ibi abere 
debemus, et castrum de Mureze et castrum de Monte Fulconis 
cum terminis eorum et tota ipsa honore quem habemus vel habere 
debemus de Sancti Iuliani de Altura amunt vel de Monte Serato, 
qui nobis advenit per parentorum vel per ullasque voces. Quod si 
ego Bernardus prescriptus et Saura prescripta abuerimus filium 
masculum in die obitus nostri et ipse obierit absque legitimo 
infante, abeat Guillelmus prescriptus et Marchese prenominata et 
eorum soboles totum prenominatum honorem. Quod si Marche-
sa prenominata5 obierit absque infante, totum istum honorem 
revertatur nobis donatoribus vel nostris sine blandimento ullius 
hominis; et si ipsa habuerit filium aut filiam in die obitus sui et 
ipse aut ipsa obierit absque legitimo infante, totum hunc honorem 
prenominatum revertatur nobis donatoribus vel nostris. Si quis 
hoc fregerit, in duplo componat.

Actum est hoc XVII kalendas februarii, anno XXº VIIIº rege 
Ledovico regnante.

Sig+num Bernardi, Sig+num Saura, Sig+num Bernardi de 
Rochafort, Sig+num Beatrice, uxor eius, Signum Guillelm de Sancta 
Columba, Sig+num Berengarius de Avinione, Sig+num Guillelmi de 
Portela, Sig+num Gaucerandi de Pinos, Sig+num Petri de Merles, 
Sig+num Arnalli de Tornamira, qui hanc cartam scribere iussimus.6

Petrus presbiter et monacus, qui hoc scripsi die et anno 
(senyal) prefixo. 

1. Les dues o afegides a la interlínia. Així es repeteix les diverses vegades que 
apareix aquest terme en el text.  2. Manca.  3. o afegida a la interlínia.  4. Manca.  
5. La darrera a corregeix d.  6. iussiimus al text.

706

1136, març, 16
Venda. Sança, amb el consentiment del seu marit Pere Joan i dels seus 

fills, ven a Pere Geribert i a Dalmau la meitat d’un mas a Sant 
Julià d’Altura i a Sant Quirze del Vallès, al lloc de Miranbel, pel 
preu de dos morabatins. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 56, 98 × 267 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’algunes taques d’humitat que afecten 
les parts superior i esquerra.

Sit notum cunctum quoniam ego Sancia, cum assensu viro 
meo Petro Iohanni et filiorum meorum, vindo1 vobis Petro Girberti 
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atque Dalmacio medietatem unius mansi quem habeo in comitatu 
Barchinone, in terminio Terracie, in parrochia Sancti Iuliani et 
Sancti Quirici, in loco vocitato Miranbel. Affrontat ab oriente in 
alodium Lobet et fratri suo, a meridie in alodio2 Sancte Marie 
Riopulli, ab occiduo in alodio3 Sancti Laurencii et de te Petro 
Girberti, a circio Sancti Cucuphatis. Sicut ab his terminis termi-
natur et concluditur, sic vindo vobis predictam medietatem de ipso 
manso sicut ego melius habeo vel habere debeo, ut habeatis securi 
et quiete ad possidendum, ad omnia que volueritis, sine contrarie-
tatis obstáculo, propter duos moabetinos in auro legitimos, quos 
vos michi dedistis et ego manibus meis4 recepi. Et advenit ad me 
per vocem genitorum meorum aliisque vocibus. Et est manifestum. 
Quod de meo iure in vestrum trado ad vestrum proprium alodium 
francum ad omnia que volueritis facere, sine blandimentorum ul-
lorum hominum. Si quis hanc vinditionem disrrumpere5 voluerit, 
in duplo componat. Et post hoc firmiter maneat semper.

Actum est hoc XVII kalendas aprilis, anno XXVIII cepit re-
gnare Francie Ledoyci6 vere.

Sig+num Sancia, Sig+num Petri Iohanni, nos qui hanc vindi-
tionem fecimus et firmamus et ad testes subscriptis firmari rogavi-
mus. Sig+num Arnalli, Sig+num Petri, nos qui sumus filii predicti 
Sancia et Petri Iohanni et firmamus hoc et laudamus. 

Sig+num Poncii Gitardi. Sig+num Guillelmi Gitardi.
Poncii presbiteri, qui hoc scripsit, cum literis superpositis in 

linea I et III et V, die et anno quo (senyal) supra.
1. vindo afegit a la interlínia.  2. in alodio afegit a la interlínia.  3. odio 

afegit a la interlínia.  4. meis afegit a la interlínia.  5. sr corregeix m.  6. Segueix 
[II], afegit a la interlínia i ratllat.

707

[1135, juny, 24 / 1136, juny, 23]
Donació. Els germans Pere Bertran i Bernat de Bell-lloc donen a l’orde 

del Temple l’església de Sant Martí d’ipsa Strata amb tots els seus 
alous, situada a Sant Sadurní de Collsabadell. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 57, 182 × 404 mm. 
Estat de conservació deficient a causa de la mutilació de la part dreta.

La part del text que manca a causa de la mutilació del pergamí ha estat res-
tituïda, sempre que ha estat posible, entre claudàtors. Hem datat el document 
per l’any vint-i-vuit del rei Lluís el Jove.
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Omnibus hanc legentibus et audientibus scripturam sit ma-
nifestum qualiter nos ambo fratres Petrus Bertrandi et Bernardus 
de Bello Loco, prompto animo et bona voluntate, ob remedium 
animarum nostrarum et par[entorum] nostrorum, ut Deus omnipo-
tens propicietur peccatis et negligentiis nostris, damus et offerimus 
domino Deo et Iherosolimitan  milici  Templi Salomonis et militibus 
ibidem Deo servientibus, in manu domni Raimundi Gaucebert[i], 
milici  fratris et baiuli, cclesiam Sancti Martini de ipsa Strata, 
cum omnibus alodiis qu  habemus et habere debemus paterno et 
materno iure aliisque quibuslibet modis ac vocibus et homines 
tenent per nos et per [ius] in circuitu eiusdem cclesi , simul cum 
vi ductibus et reductibus et aquarum meatibus. Est autem predicta 
cclesia cum iamdictis alodiis in comitatu Barchinonensi, in Vallensi 

territorio, in parroechia S[ancti Saturnini] de Collo Sabbatelli, in 
prenominato loco. Terminantur autem predicta alodia ab oriente 
in flumine quod descendit de Villa Maiore et in flumine quod vocatur 
Mugent, a meridie in strata publica qu pergit ubique, [ab occiduo] 
in alodio Berengarii Guilaberti de Salfores, quod est fevum Petri 
Berengarii de Sancta Eugenia, et in alodio comitali et in alodio Oli-
varii de Sancto Licerio, et in alodio Sancti Mathei, a circio similiter 
in alodio Sancti Math[ei et in] alodio Sancti Saturnini. Sicut ab his 
terminis concluduntur et terminantur et nobis advenerunt per om-
nes voces, sic damus et offerimus domino Deo et prescript  sanct  
milici  et fratribus servis Dei1 ibi pro nobis Deo supplicantibus, 
omnia alodia et predictam cclesiam cum suis iusticiis, simul cum 
ingressibus et egressibus suis integriter et cum aquarum meatibus 
ad rigandum et ad quod voluerint faciendum, ut melius dici vel 
intelligi potest, ad utilit[atem] milici . Ac de nostro iure in ius 
et dominium et potestatem tradimus prephat  milici  et fratrum 
ibi Deo servientium, ad proprium, plenissimum, liberum alodium, 
solide et secure ac quiete possidendum, ad eorum [voluntatem] 
faciendum ad quodcumque exinde voluerint facere fratres et baiuli 
sanct  sepedict  milici , sine ullius contrarietatis obstaculo et sine 
voce a cunctis nostris hominibus et a nobis et a progenie nostra 
ib[i retenta]. Et ab hac hora et deincebs ulli nostrorum vel alicui 
person , potenti vel mediocr , non liceat dominari nec baiulare 
nec aliquam dominationem habere in prescriptis alodiis et in eo-
rum dificiis. Quod qui te[mptaverit], a Sancta Katholica cclesia 
et a consorcio fidelium, ut sacrilegus et invasor sacrarum rerum, 
extraneus fiat, donec eidem sanct  milici , sicut2 sancti patres ei 
componere sancxerunt, in consimili loco c[uadruplum] satisffaciat. 

1172 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

Et insuper h c presens nostr  donationis pagina perhenniter ma-
neat firma. Omnibus autem huic loco iusta servantibus et bona 
facientibus sit pax Domini nostri Ihesu Christi. 

Act[um est hoc], anno ab Incarnatione Dominica C XXXV3 
post millesimum regisque franchorum Leduici XXVIII.

Sig+num Petri Bertrandi, Sig+num Bernardi Bertrandi, nos 
qui hanc donation[em facere] iussimus, laudando firmamus et 
testes firmare rogamus. Sig+num.4 Sig+num Sanci , ux[oris eius].

Sig+num Raimundi Petri de Faro, qui hoc donum laudo et 
confirmo. Sig+num Petri Guillelmi, baiuli, qui hoc laudo et firmo 
et omnem baiuliam in prescriptis alodiis pro me et pro meis 
successo[ribus] sanct  milici  concedo et diffinio sine aliquo retentu.

Sig+num Petri de Faro. Sig+num Berengarii de Faro. Sig+num 
Gaucefredi de Faro. Sig+num Guillelmi Berengarii. […].5 Sig+num 
Guillelmi Petri de Sancto Christoforo. Sig+num Raimundi Mironis. 
Sig+num Berengarii Mironis. Sig+num Poncii de Faro. Sig+num 
Guillelmi Raimundi Chastri Vetuli.

Signum+ Raimundi comes.6

1. i corregeix o.  2. sicut afegit a la interlínia.  3. Segueix I, mal esborrat.  
4. Segueix un espai en blanc d’aproximadament 155 mm. De les subscripcions que 
segueixen, només les de Ramon Pere de Far, Pere Guillem, batlle, i Guillem Berenguer 
porten els puntets que indiquen la intervenció directa dels subscriptors.  5. Espai il·legible 
a causa de la mutilació del pergamí. 6. Manca la clausura del rogatari.

708

1136, abril, 16
Donació. Guillem Ademar dóna a Santa Maria de Finestres el mas de 

Collo, amb tots els seus béns i els homes que hi habiten. Fa la 
donació pel salvament de la seva ànima i de la del seu fill Ramon 
Ademar. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 58 (olim arm. 4 
Girona, sac H, núm. 476), 93 × 297 mm. Bon estat de conservació.

 a MONTSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 362-363.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 535. —MONTSALVATJE, Noticias históricas, XI, p. 427.

Sit notum cunctis quoniam ego Guillelmus Ademari dono 
Deo omnipotenti et gloriose semper virginis Marie Finestris, hac 
indicante scriptura, illum mansum de Collo cum omnibus suis 
pertinentiis quem predictus mansus debet habere vel possidere, 
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et homines qui ibi morantur, scilicet Bernardus et Bernardus, 
socer et gener, cum omni illorum familia. Tali vero tenore ut ab 
hodierno die et deincebs sit omnium liberum et francum et in 
ius vel dominium predicte gloriose semper virginis Mari , propter 
remedium anim  m  et pro unico filio meo Raimundo Ademari 
et pro omnibus parentibus meis, tam vivis quam et defunctis. 
Quod si ego donator aut ullus vivens homo aud femina qui contra 
presentem donationem venerit ad inrumpendum, non hoc valeat 
vendicare quod quisierit, sed componat in duplo in consimili loco. 
Et postea presens scriptura firma maneat nunc et in evo.

Que facta est XVI kalendas madi, anno XXVIII regni rege 
Leudovico.

Sig+num Guillelmus Ademari, qui ista karta donatione fieri 
iussi, firmavi firmarique rogavi.

Sig+num Berengario Bernardi, milite. Sig+num Raimun-
dus Adalberti de Ladrera. Sig+num Berengarius Bale. Sig+num 
Guillelmus Petri. Sig+num Petri Guifredi, capellani. Sig+num 
Raimundus Guillem de Per[dudes]. Sig+num Petri Arnalldi, 
baiuli. Sig+num Arnallus, levita. Sig+num Bernardus, clerici de 
Planes. Sig+num Arnallus, clerici de Bostim.

Petrus presbiter et monachus, qui istam kartam donationis 
rogatus scripsit sub die et anno quo (senyal) supra.

709

1136, abril, 30
Empenyorament. Berenguer empenyora a Bernat, a la seva muller 

Magença i als seus fills el feu d’ipsa Torra, al terme de la Torre 
d’en Gad, per raó d’un deute de deu morabatins d’or.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 59, 82 × 365 mm. 
Bon estat de conservació malgrat la presència d’algunes taques d’humitat a la 
part dreta. 

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 680.

In nomine Domini. Ego Berengarius impignorator sum tibi 
Bernardus et uxori tue Maienza filiisque tuis vel filiabus. Ego 
iamdictus impignoro vobis ipsum fevum de ipsa Torra1 ex pane et 
vino et carne et ortis sive ipsum molendinum, cum ipsorum fructus 
ortuum et ipso lin vel cannemar, cum omnia et cum omnibus que 
pertinere possint [et] ad ipsum decimum. Advenit mihi Berengarius 
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hec omnia per vocem parentorum meorum sive per ullasque voces. 
Et est hec omnia in comitatu Minorisa, in terminum ipsa Torre 
d’en Gad. Que omnia impignoro tibi per moabitinos X, de istas 
kalendas madias usque ad festum Sancti Mihaelis, levatos ipsos 
explets. Et si volueris redimere per festum Sancti Michahelis, [ad] 
nos possis reddere; et si redimere nolueris usque ad istum termi-
num, non possis redimere usque ad aliam festam Sancti Micahelis. 
Et si minuerit tibi, quando tibi reddidero predictum debitum ex 
sextarios Xm annone, quod est ordeum et triticum ad mensuram 
Cervarie, si tibi nihil minuerit ex supradicta mesuram, Berengarius 
tibi emendet de suo. Et ut facias firmare istam impignoracionem 
ad Arnall fratrem tuum et ad Berengarium de Muntfar.

Facta impignoracione II kalendas maii, anno XXº VIIIº regis 
Ludoici.2

Sig+num Berengarius, Sig+num Arnall, qui hanc pignoracionem 
fecimus et firmavimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Berenger Arnall de Ioval. Sig+num Ramon de Vila 
d’Aster. Sig+num Bernard Berenger de Lorag.3 Sig+num Ug Ber-
nard de Rudrig. Sig+num Ramon Guillelm de Nozed.4 Sig+num 
Gerall de Taiada.

Guillelmus sacerdos, qui hoc scripsit (senyal) die et anno 
quo supra. 

1. Torra afegit al marge esquerre.  2. Pludoici al text.  3. Segueix N, sense 
cancel·lar.  4. d afegida a la interlínia.

710

1136, maig, 16
Empenyorament. Pere Ricard empenyora a Pere Joan i als seus el mas 

que havia estat de Guitard Jetó i dues peces de terra, tot situat al 
territori de Barcelona, per raó d’un deute de cent morabatins. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm 60 (olim arm. 12  
Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 750), 140 × 215 mm. Bon 
estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 83.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, p. 40. — BENSCH, Barcelona, p. 142. — RUIZ-
DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 172.

Cunctorum notici  pateat quod ego Petrus Ricardi mito in 
pignere tibi Petro Iohannis uxorique tu  et filiis vel filiabus1 tuis 
ipsum meum mansum, qui fuit Guitardi Ietonis, cum solis et 
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suprapositis, gutis, foveis, clohacis et stillicidiis, cum omnibus in 
se existentibus vel sibi qualicumque modo pertinentibus, simul 
cum duabus terr  peciolis separatim positis, quarum una super 
eundem mansum habetur proxima, altera vero iuxta ipsos parie-
tes, prope viam publicam. Abet afrontaciones iamdictus mansus, 
ab oriente in alodio episcopali, a parte vero circii in alodio Beati 
Petri Puellarum, ab occiduo in alodio eiusdem Sancti Petri, a 
meridie in aqua maris. Quantum predictis IIIIor affrontacionibus 
continetur, ego iamdictus Petrus Ricardi mito in pignere tibi Petro 
Iohannis cum exitibus et ingressibus eius quiquid ibi habeo vel 
habere debeo, simul cum ipsis duabus peciolis terre suprascriptis, 
pro centum mohabitinis legitimis auri et pensi quos accomodas 
et ego de te recepi. Tali vero modo2 ego prefatus Petrus mito in 
pignere hec omnia tibi prescripto Petro Iohannis uxorique tue ac 
filiis et filiabus tuis quatenus hec omnia tantum teneas vel teneant, 
possideas vel possideant, tu vel quibus hec dimiseris vel dederis 
aut post te dubitaveris testamento vel verbis donec ego reddam 
tibi vel quibus hec omnia dederis vel dimiseris centum mohabe-
tinos bono ac legitimo auri et pensi, de uno festo sancti Petri ad 
aliud festum eiusdem. Et si tu predictus Petrus miseris aliquid de 
tuo in ipso manso vel in ipsis parietibus mansi consilio mei vel 
meorum, totum tibi redderem. Adveniunt michi Petro hec omnia 
hereditario iure per vocem matris mee et per comparacionem 
patris mei et aliis vocibus. Et de meo iure hec omnia in tuum 
trado posse modo prescripto. 

Quod es actum XVII kalendas iunii, anno XXVIII regni regis 
Ledovici.

Sig+num Petri Ricardi, qui hanc inpigneracionem fecit, fir-
mavit firmarique rogavit.

Sig+num Bernardi de Bello Locco. Sig+num Gaucerandi, 
fratris Petri Ricardi. Sig+num Eimerici de ipsa Perucia. Sig+num 
Bernardi Sancti Ieorgi. Sig+num Raimundi Geralli. Signum+ Rai-
mundi comes. Sig+num Petri Bernarddi*.

Signum+ Poncii scriptoris comitis, qui hoc scripsit die anno-
que prephato, rasis literis in linea VIIII.

1. Entre i i a, si expuntuat.  2. Segueix un espai de tres lletres, aproximadament, 
raspat.
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711

1136, agost, 5
Donació. Sança, filla del difunt Ramon Miró de Palau, dóna a l’orde 

del Temple tots els drets que li pertanyen en els béns que foren dels 
seus pares i, a canvi, serà alimentada i vestida per l’orde de per 
vida.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 67, 124 × 266 mm. 
Bon estat de conservació.

In Dei nomine. Ego Sancia femina, qu  filia fui cuiusdam 
Raimundi Mironis de Palacio olim defuncti, votive et potentiali-
ter, dono et offero domino Deo et sanct  milici  Iherosolimitan
Templi Salomonis omnem meam hereditatem et totum meum ius 
quod mihi contingit advenisse paterno et materno iure in omni 
honore qui fuit iamdicti patris mei ac matris: domibus, mansis, 
terris, vineis, ortis, pratis et pascuis, cultum et heremum, pronum 
et planum, cum vieductibus et reductibus, cum aquarum meatibus, 
sicut melius habetur et continetur et ut melius dici vel intelligi 
potest, ad utilitatem iamdict  sanct  milici . Sic de meo iure in 
ius et dominium ipsius sanct  milici  trado in manu religiosissimi 
militis Arnalli de Bidocio nomine ac Raimundi Gauceberti, fratris 
et baiuli, et aliorum fratrum, ad suum proprium plenissimum alo-
dium liberum et franchum iure perpetuo possidendum, ad [quivis]1 
deinde facere voluerint, ad suum libitum, sine ullius contrarietatis 
obstaculo. Dabunt namque mihi dum vixero milites iamdict  sanct
milici  victum et vestitum pro hac donatione, secundum quod me 
oportuerit et illis ad honorem fuerit. Est autem predictus honor in 
comitatu Barchinonensi separatim positus in plurimis ac diversis 
locis. Si quis, quod absit, contra hanc me  donationis scripturam 
ad disrumpendum venire temptaverit, supradicta omnia iamdicte 
sancte milici  in quadruplum componat. Et insuper hec presens 
pagina perhenniter maneat firma. 

Que est acta in presentia domni Berengarii de ipsa Ruvira 
et Berengarii de Graiana aliorumque nobilium virorum ibi assis-
tentium.

Actum est hoc nonas augusti, anno ab Incarnatione Dominica 
CXXXVI2 post millesimum regisque francorum Leduici XXVIIII.

Sig+num Sancie femine, qu  hoc donum laudo et confirmo 
et testes firmare rogo.
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Sig+num Berengarii de ipsa Ruvira. Sig+num Berengarii de 
Graiana. Sig+num Bernardi Guillelmi de Mogoda. Sig+num Guillelmi 
de Canalies. Sig+num Petri de ipsa Ruvira. Sig+num Berengarii de 
Mogoda. Sig+num Bernardi Guadalli*. Signum+ Petri Bernardi*.

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

1. v corregeix d.  2. Segueix I, raspat.

712

1136, novembre, 9
Convinença. Reverter, vescomte de Barcelona, i el seu fill Berenguer 

encomanen a Guillem, nebot i cosí seu respectivament, el castell 
de la Guàrdia de Montserrat i li donen la meitat de la dominicatu-
ra que hi tenen. Acorden, a més, que si Reverter i Berenguer moren 
sense descendència, el castell passarà a mans de Guillem, el qual 
els promet ser home fidel i soliu seu.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 68, 116 × 424 mm. 
(olim arm. 10 Manresa, sac Q, núm. 394). Carta partida, traçant A, B, C pel 
marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]
 a RUIZ-DOMÈNEC, Quan els vescomtes, núm. 170 (amb data de 1135, novembre, 

9).

 Cit. RIBAS, Història, pp. 129-130. — CARRERAS CANDI, Ciutat, p. 265. — BISSON, L’im-
puls, p. 50.

Notum sit homnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego Revertarius, vicecomite Barchinone, et Berengarius filius 
meus comendamus castrum de Guardia1 Guillelmo nepote meo et 
consubrino de me Berengario, et donamus medietatem dominica-
ture que ibi abemus vel abere debemus et milites solidamente et 
illorum fevos, exceptus ut donent nobis potestatem et liberent nobis 
staticam pres[c]riptos2 milites ad nos vel ad nostros nuncios et hoc 
iurent. Et propter hoc donum convenit Guillelmus prescriptus ad 
vicecomite et ad filio suo ut fiat solidus de illis sicut homo debet 
esse de suos meliores seniores, per fide recta, sine malo ingenio; 
et faciat illis hostes et cavalcades et curtes et placitos et seguis et 
adiuvet illorum honore ad tenere et defendere et gueregare et pla-
citare, que hodie abent vel in antea adquesierint cum suo consilio, 
contra cunctos homines et feminas, per fide ret[c]a,3 sine [en]gan,4 
Et si demenuerit de me Reverter ad5 de fillio meo sine legitimos 
proles, abeas prescriptum castrum te Guillelmum ad tuum francum 
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et liberum alaudem. Et si demenuerit de Guillelmum prescriptum,6 
castrum abeat Pere. Et si demenuerit de Pere, abeat Arniallus.7 
Similiter abeat Berenger, si demeneverint sine infantes legitimi. 
Et conveniencia suprascripta teneam ego cum sacramento et illi.

Acta ista conveniencia V idus novembris, ano XXVIIII regni 
rege Ledovici.

Sig+num Reverter vicecomite, Sig+num Berengarus filius eius, 
qui ista conveniencia mandavimus scribere et testes firmare. 

Sig+num Artald de Caldders. Sig+num Pere Ponc de Falcs. 
Sig+num Berenger de Granera. Sig+num Pelet de8 Castel No-
vo. Sig+num Arbert de Apierola. Sig+num Bernardus de Guardia. 
Sig+num Guillelmi prescriptum, qui hac conveniencia laudat et fir-
mat. Sig+num Raimundi Fulconi*. Sig+num Bernardus* prepositus.9

Arnallus sacerdos, rogatus scripsit sub die et ano (senyal) 
quo supra.

1. Gaurdia al text.  2. Manca.  3. Manca.  4. Manca.  5. En lloc 
d’ad.  6. ri afegit a la interlínia.  7. i afegida a la interlínia.  8. de afegit a la 
interlínia.  9. Sig+num Raimundi Fulconi*. Sig+num Bernardus* prepositus escrit al 
text a continuació de la clausura del rogatari.

713

1136, novembre, 23
Complantació. Ermessenda i el seu fill Ramon donen als esposos Gui-

llem Pere i Gerberga i Bernat de Vergós i Maria una peça de terra 
per plantar-la de vinya, al castell d’Albió, al lloc anomenat la De-
vesa, amb la condició que quan doni fruits se la dividiran a parts 
iguals.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, núm. 69 (olim arm. 21 Regne 
de València, sac M, núm. 567), 94 × 218 mm. Bon estat de conservació mal-
grat una taca d’humitat que afecta la part central inferior.

 a SANS I TRAVÉ, Col·lecció diplomàtica, núm. 29, pp. 104-105.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 661-662.

In Dei nomine. Ego domna Emessen et filio meo Ramon, 
nos ambos, donatores sumus ad te Guillelm Pere et ad coniux 
tua Girberga, et ad Benardus de Vergos et ad coniux tua Maria, 
ad vos et ad posteri vestro. Per hanc scriptura donacionis nostre 
donamus namque vobis pecia una alaudio ad complantandum vinea 
et donamus nos ad vos ad vinea et ad alode. Et quando ipsa 
vinea fuerit plantada et fuerit bene edificada et reddierit fructum, 
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tota per equal dividamus per medietatem: abeatis vos donatores 
unam medietatem et nos plantatores alia; et vos donatores que 
adiuvetis ad nos ad cludir et ad defendre et siatis ad nos guarentes 
contra cunctos homines vel feminas. Et est ipso alaudio vel vinea 
in comitatum Minorisa et in kastrum Albio, in locum vocitato ad 
ipsa Devesa. Et advenit ad nos donatores ipsa hec omnia supras-
cripta per nostrum avior sive patrimonio vel per qualicumque 
voces. Et abet affrontaciones ipsa hec omnia suprascripta de I 
parte in ipsa Devesa, de alia in via qui pergit ad Segura, de IIIª 
in ipso reger, de IIIIª in nos donatores. Quantum inter istas IIIIor 
affrontaciones includunt et isti termini continent, sic donamus nos 
ad vos et ad vestra posterita sicut superius scriptum est. Et vos 
plantatores vel vestri si volueritis vestra medietate de ipsa vinea 
inpignorare vel vindere, non habeatis licenciam nisi ad nos et ad 
nostris; et nos et nostris faciamus similiter ad vos et ad vestris. 
Et est manifestum. Et vos et vestris faciatis ad nos et ad nostris 
servicium de vestra medietate per unumquemque annum et parilio 
I de galines1 et parilio I de fogaces et quater I de vi.2

Facta ista karta donacione VIIII kalendas decembris, anno 
XXVIIII regni Leovicus rex.

Sig+num domna Ermesen, Sig+num Ramon de Albio, nos 
qui ista carta donacionis mandamus scribere et ad testes firmare 
rogamus. 

Sig+num Arnalli de Albio, Sig+num Guillelm Gitard, Sig+num 
B[ernat] Gitard, nos sumus visores3 et auditores de hac re.

Arnallus sacer, qui hoc scribsit (senyal) et signum impressit 
sub die et anno prefixo.

1. g corregeix [s].  2. Et vos et vestris faciatis… et quater I de vi escrit al text 
a continuació de la clausura del rogatari.  3. La primera s corregeix d.

714

1136, novembre, 30
Empenyorament. Guillem Ramon de Castellvell empenyora a Arnau 

Bernat de Cornellà i a la seva esposa Rossa dos masos situats al 
terme de Castellvell, les illes del torrent de Lavern, al Llobregat, i 
unes vinyes, per raó d’un deute de quaranta morabatins d’or.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, apèndix, núm. 1, 135 
× 348 mm. Bon estat de conservació.
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 Cit. PEDEMONTE, Notes, p. 106.

Document cancel·lat mitjançant talls practicats a la part central. 

Omnibus hominibus sit manifestum qualiter ego Guillelmus 
Raimundi Chastri Vetuli debeo tibi Arnallo Bernardi de Corneli-
ano et uxori tu  Ross  XL moabetinos legitimos quos mihi in 
auro prestastis sine meo engan. Propter quos impignoro vobis 
duos mansos cum suis pertinentiis infra terminum Chastri Vetuli, 
scilicet mansum de ipsa Devesa ad ipsum Cuncustum, cum suis 
pertinenciis, in quo stat Arnallus Tord cum suis heredibus, et 
mansum cum suis pertinentiis de Iohane Amati de la Vall. Item 
addo vobis huic impignorationi ipsas meas islas, sicut vadit a 
parte circii de ipso torrente de Lorent usque in flumine Lubricati, 
ab oriente in flumine Lubricati, ab meridie in pug de Renoval, ab 
occasu in ipsas Ripas. Et insuper addo vobis huic impignorationi 
meas vineas cum terra quas habeo super ipsas islas. Sicut supe-
rius est scriptum et mihi advenit per vocem genitorum meorum 
et uxori me  per suum decimum et Vidianus ibi habet per me et 
per meam vocem, sic impignoro vobis predictos duos mansos cum 
suis pertinentiis, pratis, pascuis, boscis et garricis, cum serviciis et 
usaticis et districtis et mandamentis, simul cum omnibus expletis 
et eximentis qu  ibi habeo vel habere debeo et predictas islas et 
homo ibi habet per me in ipsas islas,1 et iamdictas vineas cum 
terra simul cum ingressibus et egressibus suis integriter. Ac de 
meo iure in vestrum trado dominium et potestatem, tali pacto ut 
teneatis et possideatis et expletetis, potenter et integriter, vos et 
homines per vos et per vocem vestram sicut superius est scriptum, 
ut dici vel intelligi potest melius ad vestrum produm. Nec liceat 
mihi vel meis redimere hoc prescriptum pignus nisi in festivitate 
Sancti Michaelis; et sic vadat annuatim de festo in festum Sancti 
Michaelis. Cum vero in predicto termino ego reddidero vobis vel 
vestris XL moabetinos in auro sine vestro engan, reddatis mihi 
hanc cartam de pignus sine mora. Interim, si facere volueritis, 
liceat vobis impignorare et dare per tantum quantum ibi habetis 
et non per amplius. Si quis hoc infringere temptaverit in duplo 
vobis componam sive componat supradicta omnia. Et postmodum 
semper maneat firmum.

Actum est hoc II kalendas decembris, anno XXVIIII regni 
Leduici regis.

Sig+num Guillelmi Raimundi Chastri Vetuli qui hoc laudo2 et 
firmo et testes firmare rogo. Sig+num3 Amahalt uxoris eius, qu  
hoc laudo et confirmo. Sig+num Arberti Chastri Vetuli.

1181ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

Sig+num Geralli Raimundi. Sig+num4 Chaboth. Sig+num 
Raimundi Bermundi de Chastro Episcopali. Sig+num Guillelmi 
Berengarii. Sig+num Bernardi Guillelmi de Sanctis.

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit, cum litteris supra-
positis in linea VIIª, die et anno quo supra.

1. islsas al text; et homo ...ipsas islsas afegit a la interlínia.  2. l corregeix h.  
3. Manquen els punts a la subscripció.  4. Manquen els punts a la subscripció.
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1136, desembre, 23
Donació. Pere de Sentmenat cedeix a l’orde del Temple els seus drets 

sobre el mas Roviradec, a Sentmenat, i sobre una rovira a Cas-
tellar del Vallès, al lloc anomenat Solaned, que té en feu per Pere 
de Palau.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 70, 107 × 235 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. SHIDELER, Els Montcada, p. 158.

In Dei nomine. Ego Petrus de Sancto Minato, ut Deus propi-
cietur peccatis et negligenciis meis, dono et offero domino Deo et 
Ierosolimitan  Militi  Templi Salomonis mansum unum cum suis 
pertinentiis et tenezonibus et unam roviram cum terra et arbori-
bus diversi generis, que omnia tenebam ad feudum per Petrum de 
Palatio. Est autem predictus mansus in comitatu Barchinonensi, 
in Vallensi, infra parrochiam Sancti Minati, mansum scilicet quem 
vocant Roviradec. Et iamdicta rovira est in parrochia Sancti 
Stephani de Castellar, in loco vocitato Solaned. Prescriptus vero 
mansus cum suis tenezonibus terminatur ab oriente et meridie 
in alodio Guillelmi Raimundi, saneschalc, ab occasu in alodio 
Sancti Petri de Cervaria, a circio in alodio Sancti Petri de Rodas. 
Sicut ab his terminis concluditur et terminatur, sic dono et offero 
domino Deo et iamdict  Militie, votive et potencialiter, in manu 
Arnaldi de Bedociis, fratris et baiuli eiusdem Militia, prescripta 
omnia, cum ingressibus et egressibus suis integriter, ut melius dici 
vel intelligi potest. Ac de meo iure in ius et dominium iamdicte 
Militie et fratrum militum ibi Deo servientium et suorum baiu-
lorum trado ad suum proprium plenissimum alodium liberum et 
franchum, secure et quiete perpetuo possidendum, ad quid inde 
ab hac hora et deincebs facere voluerint fratres et baiuli iamdicte 
Militie. Persona que contra hanc mee donationis scripturam ad 
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infringendum venire temptaverit, supradicta omnia in consimili loco 
iamdicte Militie componat. Et insuper hec presens mee donationis 
pagina perhenniter maneat firma.

Que est acta VIIII kalendas ianuarii, anno ab Incarnatione 
Dominica CºXXXºVIº post millesimum, regni autem Lodoyci 
XXVIIII.

Sig+num Petri de Sancto Minato, qui hoc donum feci et hanc 
cartam scribere iussi, laudando firmavi et testes firmare rogavi.

Sig+num Berengarii fratris sui. Sig+num Guillelmi fratris 
sui. Sig+num Berengarii de ipsa Rovira. Sig+num Petri de ipsa 
Rovira.

Petrus diachonus scripsit hoc die et anno quo supra.

716

1136, desembre, 24
Donació. Berenguer de Sarrovira, la seva esposa Ermessenda i el seu 

fill Ramon donen a l’orde del Temple un mas situat a Santa Perpè-
tua de Mogoda, al lloc anomenat Morral, amb la condició que si 
Berenguer vol entrar a l’orde hi serà acollit.

 A ACA, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 71, 158 × 254 mm. Bon estat 
de conservació.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Berengarius, vocitatus de 
ipsa Ruvira, et uxor mea Ermessendis et filius noster Raimundus, 
ob peccatorum nostrorum veniam promerendam1 et c lestis patri  
gaudia consequenda, votive et potencialiter, damus et offerimus 
omnipotenti Deo et Iherosolimitan  Milici  Templi Salomonis, in 
manu Arnalli de Bidociis, fratris et baiuli militum iamdict  Milici , 
alodium nostrum proprium, scilicet mansum unum cum suis te-
nedonibus et pertinentiis omnibus. Est autem prescriptus mansus 
cum suis tenedonibus in comitatu Barchinonensi, in Vallensi, in 
parrochia Sanct  Perpetu  martiris de Mogoda, in loco vocitato 
ipsum Morral. Adveniens mihi Berengario per donationem et la-
xationem quam inde mihi fecit Bermundus de ipso Morral, me
vero uxori per suum decimum et filio meo per meam vocem sive 
aliis quibuslibet modis ac vocibus. Terminatur autem ab oriente 
et a meridie in alodio cenobii Sancti Cucuphatis et in alodio de 
nobis donatoribus, ab occidente in alodio de nobis donatoribus 
et in alodio iamdict  Milici  quod est pratum, a circio in alodio 
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predict  Milici  et Iherosolimitani Hospitalis. Sicut a predictis 
terminis concluditur et terminatur, sic damus et offerimus, votive 
et potentialiter, prescriptum mansum, cum suis pertinenciis et te-
nedonibus universis, iamdict  Milici  et fratribus militibus ibidem 
pro nobis Deo supplicantibus, simul cum vi ductibus et reductibus 
undique, ab omni integritate, ut Deus omnipotens propicietur pec-
catis et negligentiis nostris et parentum nostrorum. Ac de nostro 
iure in ius et dominium iamdict  Milici  et fratrum militum ibi 
Deo servientium et suorum baiulorum tradimus, ad suum proprium 
plenissimum alodium liberum et franchum, secure et quiete per-
petuo possidendum, ad quid inde facere ab hac hora et deincebs 
voluerint fratres et baiuli iamdict  Milici . Ego namque preliba-
tus Berengarius humiliter deprecor presentes et futuros milites 
et baiulos iamdict  Milici  ut quando Deo inspirante huic seculo 
abrenunciare voluero et de eorum societate et ordine ac religione 
ess , accolligant et recipiant me volentem Deo militare in ipsorum 
ordine; et prescriptus mansus cum suis pertinentiis sit hereditas 
mea. Persona qu  contra hanc nostr  donationis scripturam ad 
infringendum venire temptaverit, supradicta omnia in consimili 
loco iamdict  Milici  componat. Et insuper h c presens nostr  
donationis pagina perhenniter maneat firma. 

Qu  est acta VIIII kalendas ianuarii, anno ab Incarnatione 
Dominica Cº XXXº VIº post millesimum, regni autem Leduici 
XXVIIII.

Sig+num Berengarii de ipsa Ruvira, Sig+num Ermessendis, 
Sig+num Raimundi, nos qui hanc donationis cartam scribere ius-
simus, laudando firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Petri de ipsa Ruvira, qui hoc laudo et confirmo. 
Signum+ Osberti* magistri.2 Signum+ Petri Bernardi*. Sig+num 
Petri* levite.

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

1. pro corregeix o.  2. Segueix Sig+num, sense cancel·lar, probablement traçat 
per a la signatura de Pere Bernat, que signa de pròpia mà.

717

1136, desembre, 27
Empenyorament. Ramon Renard i el seu fill Ramon empenyoren 

a Bernat de Dosrius i a la seva esposa Ermessenda el castell de 
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Muntanyola, amb tota la seva dominicatura, per raó d’un deute de 
cent morabatins marins nous. S’acorda que el monestir de Santa 
Maria de l’Estany pugui pagar el deute perquè Ramon i el seu fill 
han fet donació del castell a l’esmentat monestir per a després de 
la seva mort.

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 72, 141 × 220 mm. Carta 

partida, traçant una divisa il·legible pel marge superior. Bon estat de conser-
vació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 703. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 65.

Sit notum cunctis quia ego Raimundus Renardi et filius meus 
Raimundus debemus tibi Bernardo de Duobus Rivis et Ermes-
sendi femin , tibi in uxorem affirmat , C moabitinos marinos 
novos. Propter quos impignoramus vobis chastrum de Montaneola 
et totam nostram dominicaturam et totos nostros directos quos in 
ipso chastro et infra terminos ipsius chastri, in cunctis locis, 
in prono et in plano, habemus vel habere debemus per vocem 
nostrorum parentum. Prephata quoque omnia, cum vi ductibus et 
reductibus, cum ingressibus et egressibus suis integriter, sicut nos 
melius habemus vel habere debemus, totum vobis impignoramus. 
Tali convenientia ut vos et homines per vos et per vocem vestram 
teneatis et possideatis et expletetis omnes nostros directos et voces 
quas ibi habemus vel habere debemus per omnes voces, potenter 
et integriter, sine ulla diminutione. Et non liceat nobis vel nostris 
successoribus redimere iamdictum pignus nisi in Natale Domini; et 
sic vadat per unumquemque annum de Natale in Natale Domini. 
Cum vero in prescripto termino reddiderimus vobis vel vestris C 
moabetinos marinos novos sine vestro engan, reddatis nobis hanc 
cartam sine mora. Sit etiam a primo venturo Natale Domini ad 
unum annum licitum redimendi iamdictum pignus clericis Sanct  
Mari  de Stagno, cui, iam per scripturam a nostris vel aliorum 
manibus corroboratam, ad proprium alodium post obitum nostrum 
prescripta omnia tradidimus; et sic ab illo die et deincebs liceat 
eis in perpetuum redimere hoc pignus de Natale in Natale Domi-
ni, quibus statim hanc cartam et pignus reddatis. Si quis, quod 
absit, hoc pignus disrumpere presumpserit, in duplo componat ea 
que infringere temptaverit. Et insuper hoc maneat firmum semper.

Actum est hoc VI kalendas ianuarii, anno ab Incarnatione 
Dominica C XXX VI post millesimum. 

Sig+num Raimundi Renardi, Sig+num Solastendis uxoris eius, 
Sig+num Raimundi de la Rocha, nos qui hoc laudando firmamus 
et testes firmare rogamus.
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Sig+num Petri Bertrandi de Bello Loco, Sig+num Sanci  uxoris 
eius, Sig+num Reamballi, nos qui hoc laudamus et confirmamus.

Sig+num Raimundi Berengarii de Paladol. Sig+num Gaucefredi 
de Sancta Columba. Sig+num Guillelmi de Chanalies.

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

718

1136, desembre, 28
Convinença. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, dóna en feu 

la ciutat de Tortosa i tot el seu territori a Guillem de Montpeller. 
A canvi, aquest promet ser home fidel i soliu del comte.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 73 (olim arm. 14 
Tortosa, sac Sant Ruf, núm. 11), 214 × 394 mm. Carta partida, traçant A, B, C 
pel marge inferior. Estat de conservació regular a causa de set forats de mida 
decreixent, d’esquerra a dreta, que afecten la part central del pergamí.

 A’ [Original no localitzat.]
 B  Còpia de principis del segle XIII. Montpeller, Archives de la Ville de Montpe-

llier, AA 1, Cartulari dels Guillems (Liber instrumentorum memorialium), 
ff. 69v-70.

 a MARCA, Marca Hispanica, doc. 390, cols. 1281-1282.
 b VILLANUEVA, Viage, XVII, ap. doc. L.
 c CODOIN, IV, doc. XXII. 
 d GERMAIN (ed.), Liber instrumentorum, doc. CLII.
 e FERRER MALLOL; RIU RIU (dirs.), Tractats, doc. 46.

 Cit. DEVIC-VAISSETE, Histoire Générale de Languedoc, III, p. 703. — SAGARRA, Sigil-
lografia catalana, I, pp. 40 i 99. — KOSTO, Making agreements, pp. 99, 148.

Les parts transcrites entre claudàtors al llarg del text són interpretacions dels 
fragments que manquen a causa dels forats del pergamí.

Hec1 est conveniencia que est facta inter domnum2 Raimun-
dum, Barchinonensem comitem, et Guillelmum de Monte Pessulano. 
Donat namque iamdictus comes Raimundus prephato fideli suo 
Guillelmo de Monte Pessulano per fevum3 civitatem Tortuosam, 
cum omnibus terris et castris et municionibus et omnibus ad 
eius dominatum pertinentibus, secundum determinacionem ipsius 
episcopatus. Propter hoc autem donum superius comprehensum, 
ipse Guillelmus de Monte Pessulano efficitur homo eius manibus 
propriis et convenit ei ut sit fidelis eius et amicus per fidem, sine 
malo ingenio; et quod adiuvet eum tenere et defendere omnem 
honorem quem hodie habet vel in antea adquisierit4 per eius con-
silium contra cunctos homines et feminas, per fidem,5 sine engan. 
Et ipse comes convenit ipsi Guillelm[o] ut adiuvet eum6 tenere et 

1186 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

defendere sicut fideli homini suo omnem suum proprium honorem 
quem hodie habet vel in antea habuerit per eius consilium contra 
omnes homines et feminas. Quando vero, [auxiliante D]eo ipsa 
civitas Tortu[osa in po]testatem christianorum deve[niat], habeat 
eam predictus Guillelmus et proienies eius7 [per i]psum comitem, 
cum omnibus sibi pertinentibus, sicut superius scriptum est. Et 
tunc fac[iat omnes volun]tates suas et servi[cia sicut ho]mo eius 
solidus et adi[uvet eum con]tra omnes homines [et feminas, p]a-
ganos et christian[os, et t]eneat pacem pro [eo et f]aciat guerram 
quandocumque prepha[tus come]s ei8 mandaverit.

Hactu[m est] hoc V kalendas ianuarii, anno Dominice Incar-
nacionis CmoXXXVIto post millesimum.9

Signum+ Raimundus comes,10 qui hoc11 donum fecit, firmavit 
et testes firmare rogavit. 

Sicgnum Guillelmi Montis Pessulani*. Sig+num Raimundi 
Fulconis*. Sig+num Raimundi de Monte Lauro*. Signum+ Bernardi 
de Pinnano. Signum+ Guillelmi Airtadi. Signum+ Petri Girberti. 
Signum+ Gauceberti, vicecomitis Castelli Novi. Signum+ Gauceran-
di de Pinos. Signum+ Reamballi. Signum+ Guillelmi de Pug Alto. 
Sig+num Guillelmi de Castro Vetulo. Signum+ Petri Bertrandi de 
Belog. Signum+ Bernardi de Belog. Signum+ Artalli de Castello 
Novo. Sig+num Petri Raimundi Mainardi. Signum+ Gerberti, can-
nonici Sancti Ruphi.12 

Sig+num Poncii, scriptoris comitis, qui hoc scripsit superpo-
sitis literis in linea VIta que dicunt proienies eius.13

1. B presenta, prèviament, la rúbrica següent: Scriptura donacionis super civi-
tate Tortosa quam fecit Raimundus comes Guillelmo, domino Montis Pessulani, et 
convenientia quam fecerunt ad invicem.  2. n afegit a la interlínia.  3. feudum 
B.  4. acquisierit B.  5. fidem et B.  6. ut adiuvet eum afegit a la interlínia.  
7. et proienies eius afegit a la interlínia.  8. ei omet B.  9. Mº Cº XXXº VI B.  
10. Raimundi comitis B.  11. o corregeix i.  12. Segueixen dues subscripcions 
raspades i il·legibles en l’exemplar A. En les subscripcions d’aquest exemplar només Bernat 
de Bell-lloc i Artau de Castellnou varen procedir a posar el punt corresponent.  13. B 
presenta la següent distribució de les subscripcions i de la clausura: Signum Oldegarii 
archiepiscopi. Sig+num Raimundi Fulconis. Signum Arnaldi, Barchinonensis ecclesie 
sacriste atque diaconi. Signum Bernardi de Pinnano. Signum Guillelmi Airadi. Signum 
Petri Girberti. Signum Gauzberti, vicecomitis Castelli Novi. Signum Gaucerandi de 
Pinos. Signum Reiambaldi. Signum Guillelmi de Pugalto. Signum Guillelmi Castri 
Vetuli. Signum Petri Bertrandi de Belloc. Signum Bernardi de Bellog. Signum Artaldi 
Castelli Novi. Signum Petri Raimundi Mainardi. Signum Gerberti, canonici Sancti Rufi 
et presbiteri. Signum Stephani, canonici Sancti Rufi. Signum Raimundi Montis Lauri. 
Signum Poncii, scriptoris. Com s’ha pogut observar, aquesta còpia, a més d’alterar l’ordre 
de les subscripcions, presenta les subscripcions de l’arquebisbe Oleguer i d’Arnau, ardiaca 
i sagristà de Barcelona, probablement les dues que no es poden llegir a l’original. Afegeix, 
de més a més, la subscripció d’Esteve, canonge de Sant Ruf.
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719

1137, gener, 4
Donació. Bernat Bertran de Bell-lloc dóna a l’orde del Temple un mas a 

Sant Andreu de Palomar, tocant al coll de Finestrelles.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 74, 108 × 374 mm. 

Bon estat de conservació malgrat unes petites taques d’humitat.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, p. 40.

In Dei nomine. Ego Bernardus Bertrandi, qui vocor de Bello 
Loco, ut Deus propicietur peccatis et negligentiis meis et parentum 
meorum, votive et potencialiter dono Domino Deo et Iherosolimitan
milici  Templi Salomonis, in manu Arnalli de Bidociis, baiuli et 
fratris eiusdem milici , ad usus militum eiusdem milici , mansum 
unum meum proprium, cum terris et vineis, cultis et heremis, cum 
arboribus diversi generis, in quo habitat Guillelmus Iuschafredi, 
cum omnibus sibi pertinentibus vel pertinere debentibus ubique 
locorum.1 Advenientem mihi per vocem genitorum meorum vel 
aliis quibuslibet modis ac vocibus. Est autem prescriptus mansus 
cum suis pertinentiis in territorio Barchinon , in parrochia Sancti 
Andre  de Palumbario, iuxta collum de Fenestreles. Terminatur 
autem ab oriente in flumine Bisocii, a meridie in alodio Sancti 
Cucuphatis, ab occasu in strata publica qua itur ad Barchinonam, 
a circio in collo de Fenestreles et in strata2 publica. Sicut ab istis 
terminis concluditur et terminatur, sic dono Domino Deo et iamdict  
milici , votive et potentialiter, ut dici vel intelligi potest melius, 
cum ingressibus et egressibus suis integriter. Ac de meo iure in 
ius et dominium iamdict  milici  Templi Salomonis et militum ibi 
omnipotenti Deo servientium trado, ad proprium plenissimum alo-
dium, secure et quiete perpetuo possidendum, ad quid inde facere 
voluerint fratres et baiuli iamdict  milici , sine ullius contrarietatis 
obstaculo. Si qua persona contra hanc me  donationis scripturam 
ad infringendum venire temptaverit, in consimili loco supradicta 
omnia in quadruplum componat. Et insuper hec presens me do-
nationis pagina perhenniter maneat firma.

Qu  est acta II nonas ianuarii, anno3 ab Incarnatione Domi-
nica Cº XXXº VIº post millesimum, regis autem Leduici XXVIIII.

Sig+num Bernardi Bertrandi, qui hanc donationem feci, lau-
dando firmo et testes firmare rogo. Sig+num Petri Bertrandi, fratris 
sui, qui hoc laudo et confirmo. Sig+num4 Petri, filii eiusdem Petri 
Bertrandi. Sig+num Arnalli de Sancto Ilario.
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Signum+ Ramundi* comes. Signum+ Poncii*, scriptoris co-
mitis. Sig+num Berengarii Raimundi, vicarii Barchinon .

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra, cum litteris suprapositis in linea IIIª.

1. cum omnibus … ubique locorum afegit a la interlínia.  2. r afegida a la 
interlínia.  3. La primera n corregeix b.  4. Manquen els punts a la subscripció.

720

1137, abril. Benavarri
Carta de franqueses. Ramir II, rei d’Aragó, atorga carta de franqueses 

als habitants de Benavarri. 
 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 6 de setembre de 1288. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 32, núm. 288, 150 × 285 mm. Estat de conservació regular.
 a BALAGUER, Ramiro II, doc. 8.
 b LEDESMA, Cartas, doc. 62.

(Crismó)1 In Christi nomine. Ego Ranimirus, Dei gracia in 
Super Arbre et Rippa Curcie rex, facio cartam franquitatis et li-
bertatis vobis homnibus2 hominibus de Benavarre. Placuit michi 
libenti animo et spontanea voluntate, propter amore Dei et remis-
sionem pecatorum meorum vel parentum meorum, et quia vos 
guanaynavistis castrum de Benavarre et eum abstulistis paganis et 
tornavistis ad cristianis, et ideo per vestra voluntate dedistis michi 
castrum et villa de Benavarre, placuit michi et facio vobis omni-
bus hominibus de Benavarre et vestris, per secula cuncta, cartam 
ffranquitatis et libertatis, ita quod vos et vestros sitis ffrancos et 
liberos et fideles mei et non de alio. Et ego nec mei non possim 
vos nec vestros de mea seynoria abstraere nec gitare, set semper 
sitis de rege. Et nullum censum censualem non detis michi nec 
mei nisi sola decima que detis michi et filiis meis; et quod nos 
et nostri teneatis fidelitatem per directam ffidem, sine engano. Et 
ipsos homines qui hodie de Benavarre sunt aut in antea erunt 
cavallarios in meo servicio et de filiis meis ipsi et eorum cum 
eorum decima quod retineant ad eorum opus et sint quieti et 
franqui et ingenui et nullus omo vel femina ex progenie mee vel 
alicuique persona qui inde abstraere ut voluerit aut forçare iram 
Dei et de suis sanctis incurrat super eum et cum Iuda traditore 
et cum Datan et Abiron sint dampnati in infernum. Amen.

Signum + regis Ramiri.3
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Ffacta vero anc cartam in mense aprilis, era Mª Cª LIXª 4 Vª 
in castro Benavarre, regnante me, Dei gracia, in Super Arbii et 
Rippa Curtie. Episcopo Gauçfrido in Barbastro. Pero A. in Be-
navarre. Episcopo Dodo in Osca. Comite Arnaldo in Fonte Tuba. 
Fortuyno Dato in Barbastro. Pero Mir in Benavarre. Pero Iuçpert 
in Cornutella. Gombalt in Satarue. Pere Ramon in Capella. Pe-
regrin in Albeçar.5 Ferriç in Santa Eulalia, Pero Taresa in Osca, 
Gaufredus Pe[re]gri6 in Petra Rubea. 

Ego Sancius de Petra Rubea iussu domini mei regis hanc 
cartam scripsi et hoc signum (senyal) feci.7

1. B comença: Hoc est translatum fideliter factum VIIIº idus septembris, an[n]
o Domini Mº CCº LXXXº octavo a quodam privilegio illustrissimi domini Ranimiri, 
Dei gracia in Super Arbre et Rippa Curcia rex, cuis tenor talis est.  2. En lloc 
d’omnibus.  3. La segona i corregeix us.  4. En lloc de LXXª.  5.  En lloc 
d’Alkeçar.  6. Manca. Lectura dubtosa.  7. Sig(senyal)num mei Berengarii de Felz, 
publici notarii de Benavarre, qui me pro teste subscribo. Ego Dominicus de Barraves, 
publicus notarius de Benavarre, qui hoc translatum bene et fideliter scripsi ut in 
originali privilegio verbo ad verbum inveni et hoc sig(senyal)num feci.
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1137, maig, 20
Empenyorament. Pere Ricard empenyora a Eimeric de Perusa i als 

seus fills una terra i un mallol situats al territori de Barcelona, a 
l’Olivera Rodona, per raó d’un deute de seixanta-un morabatins 
que els ha de pagar en el termini de nou anys. Pere Ricard retindrà 
la terra i el mallol i en pagarà cada any el quart i el desè. Satisfet 
el deute, Eimeric i els seus rebran aquestes terres en establiment a 
canvi de pagar cada any igualment el quart i el desè.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm 75 (olim arm. 12  
Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 776), 175 × 193 mm. Bon 
estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 86.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 659. — BENSCH, Barcelona, p. 142. — RUIZ-DOMÈNEC, 
Ricard Guillem, p. 172.

Sit notum cunctis qualiter ego Petrus Ricardi debeo tibi Ai-
merico et filiis tuis sexaginta unum moabitinos quos mihi in auro 
prestasti sine engan. Propter quos impignoro tibi peciam unam 
terre et aliam de malleolo cum terra quam habeo per vocem ge-
nitorum meorum in territorio Barchinon , super ipsam Olivariam 
Rotundam, prope viam qua itur ad Serrianum. Qu  terminatur 
ab oriente in torrente, a meridie in alodio canonic , quod fuit 
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Guillelmi Bernardi monetarii, et in alodio Martini Petith, ab oc-
casu in terra et vinea Petri Raimundi canonici, a circio in alodio 
cenobii Sancti Petri et in alodio quod fuit Arnalli Gonterii. Sicut 
ab istis terminis concluditur et terminatur, sic impignoro tibi et 
tuis infantibus cum ingressibus et egressibus suis integriter, tali 
pacto ut teneas et possideas potenter et integriter usque novem 
anni venturi sint completi. Ita ut ego laborem bene de cunctis suis 
laborationibus predictam peciam malleoli et postquam levaverit, 
de fructu quem Deus ibi dederit donem tibi et tuis quartum et 
decimum; completis1 vero noven annis ego reddam tibi vel tuis 
sexaginta unum moabitinos in auro sine tuo engan et tu mihi hanc 
cartam sine mora. Quod nisi ita fecero deinde non liceat mihi vel 
meis redimere hoc pignus nisi in2 festivitate sancti Michaelis, et 
sic transcurrat annuatim de festo in festum sancti Michaelis. In-
terim, si facere volueris, liceat tibi impignorare per tantum quan-
tum ibi habes et non amplius. Interim vero si ego non laboravero 
bene predictum malleolum, sicut bonam vineam oportet, liceat tibi 
eum imparare, tenere, possidere et expletare integriter donec ego 
redimam per prescriptum terminum. Et postquam ego hoc pignus 
per prescriptum terminum redemptus habuero, tu et progenies 
tua habeas per me et per meos et possideas predictam vineam 
et dones inde mihi et meis, de fructu quem Deus dederit, per 
unumquemque annum quartum et decimum; et faciam inde tibi 
et tuis cartam precariam. Si quis hoc infringere presumpserit, in 
duplo componat ea que infringere temptaverit. Et insuper semper 
maneat firmum.